[image: Думиничский район (многоцветный)1]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калужская область

Администрация муниципального района
«ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_08__»  _____02______2024г.					                           № __57____

О внесении изменений в муниципальную
Программу «Энергосбережение  и  повы -
шение  энергетической  эффективности в
 муниципальном  районе «Думиничский
район»

Руководствуясь Федеральным законом от 23.11.2009г. №261 – ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке программ муниципального района «Думиничский район», их формирования и реализации, утвержденным Постановлением администрации муниципального района «Думиничский район» от 13.08.2013г. №732, Уставом муниципального района «Думиничский район», решением Районного Собрания представителей от 19.12.2023г. №69 «О бюджете муниципального района «Думиничский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу МР «Думиничский район», «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МР «Думиничский район», утвержденную постановлением администрации МР «Думиничский район» от 29.03. 2019г.  № 161, следующие изменения:

        1.1. Паспорт муниципальной программы МР «Думиничский район» «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном районе «Думиничский район» изложить в следующей редакции:

	1. 1.Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МКУ «Управление строительства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства»

	1. 2.Участники муниципальной программы
	МКУ «Управление строительства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
Администрация МР «Думиничский район»

	1. 3.Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на территории  МР «Думиничский район»
-  Модернизация и ремонт  отопительных котельных с применением энергосберегающих  технологий и оборудования
- Реконструкция, теплоизоляция и ремонт тепловых сетей с применением   современных   технологий и  материалов
- Актуализация схем теплоснабжения Думиничского района

	1. 4.Задачи муниципальной программы
	- Внедрение современных энергосберегающих технологий, оборудования и материалов в организациях Думиничского района и в жилищном фонде;
- Пропаганда по энергосбережению и внедрению  эффективного использования топливно-энергетических ресурсов.

	1. 5.Основные мероприятия муниципальной программы
	- Энергосбережение в сфере ЖКХ,
- Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение и повышение энергоэффективности в Думиничском районе Калужской области

	1. 6.Индикаторы муниципальной программы

1. доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части многоквартирных домов - с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории Думиничского района;
1. доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части многоквартирных домов - с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) на территории Думиничского района;
1. доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части многоквартирных домов с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории Думиничский района;
1. Протяженность отремонтированных тепловых сетей
1. Количество отремонтированных и модернизированных котельных
  - Количество актуализированных схем теплоснабжения

	1. 7.Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2019-2026 годы

	1. 8.Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	ВСЕГО
	156715,283
	12888,086
	38413,132
	18090,98
	10561,928
	15178,365
	43078,484
	9310,154
	9194,154

	в том числе по источникам финансирования:

	средства областного бюджета
	132904,504
	9102,000
	35294,475
	16532,742
	4681,928
	8993,071
	41678,
484
	8310,
902
	8310,902

	средства бюджета МР «Думиничский район»
	23810,779
	3786,086
	3118,657
	1558,238
	5880,00
	6185,294
	1400,00
	999,252
	883,252

1.2.Таблицу раздела 2 муниципальной программы «Сведения о целевых индикаторах муниципальной программы и их значениях» изложить в новой редакции:

	Значение по годам

	Наименование  целевого показателя,
единица измерения
	Ед. изм.
	2017г
	2018г
	Годы реализации муниципальной программы

	2019г
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	 2024 г.
	2025 г.
	2026г

	доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части многоквартирных домов - с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории Думиничского района, % :

	%
	98,7
	98,7
	98,7
	98,8
	98,9
	99,0
	99,1
	99,2
	99,3
	99,4

доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части многоквартирных домов - с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) на территории Думиничского района, % :

	%
	28
	29
	30

	31

	32

	33

	34

	35

	36
	37

	доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части многоквартирных домов - с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории Думиничского района, %:

	%
	0
	56
	57

	58

	59
	60
	61
	62
	63
	64

	Протяженность отремонтированных тепловых сетей
	м
	0
	464
	407
	186
	0
	312
	445
	1630
	0
	0

	Количество отремонтированных и модернизированных котельных
	шт
	0
	1
	1
	1
	2
	0
	1
	1
	1
	1

	Количество актуализированных схем теплоснабжения
	шт
	0
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

1.3. Таблицу раздела 5 муниципальной программы «Объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	ВСЕГО
	156715,283
	12888,086
	38413,132
	18090,980
	10561,928
	15178,365
	43078,484
	9310,154
	9194,154

	в том числе по источникам финансирования:

	средства областного бюджета (по соглашению)
	132904,504
	9102,000
	35294,475
	16532,742
	4681,928
	8993,071
	33367,582
	8310,902
	8310,902

	8310,902

	средства бюджета МР «Думиничский район»
	23810,779
	3786,086
	3118,657
	1558,238
	5880,00
	6185,294
	13,013
	999,252
	883,252

	886,987

	В том числе по участникам программы:

	1. МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
ВСЕГО
	138216,172
	9798,086
	36318,511
	14600,82
	5261,928
	11154,035
	42578,484
	9310,154
	9194,154

	в том числе:

	средства областного бюджета
	127321,818
	9102,000
	33201,949
	13042,582
	4681,928
	8993,071
	41678,484
	8310,902
	8310,902

	средства бюджета МР «Думиничский район»

10894,354

	696,086
	3116,562
	1558,238
	580,00
	2160,964
	900,000
	999,252
	883,252

	2.Администрация МР«Думиничский район»
ВСЕГО
	18499,111
	3090,000
	2094,621
	3490,160
	5300,00
	4024,330
	500,00
	0
	0

	в том числе:

	средства бюджета МР «Думиничский район»
	12916,425
	3090,000
	2,095
	0
	5300,00
	4024,330
	500,00
	0
	0

	средства областного бюджета
	[bookmark: _GoBack]5582,686
	0
	2092,526
	3490,160
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4. Таблицу  раздела 7 муниципальной программы  «Перечень мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в МР «Думиничский район»»  изложить в новой редакции:
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Сроки реализации
	Участники программы

	Источники финансирования
	Принадлежность мероприятия к проекту

	1.Энергосбережение в сфере ЖКХ

	1.1
	Модернизация и ремонт  отопительных котельных с применением энергосберегающих  технологий и оборудования
	2019-2026
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	местный бюджет
	нет

	1.2.
	Реконструкция, теплоизоляция и ремонт тепловых сетей с применением   современных   технологий и  материалов
	2019-2026
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	местный бюджет
	нет

	Областной бюджет

	1.3
	Актуализация схем теплоснабжения

	2019-2026
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	местный бюджет
	нет

	1.4
	Субсидия на осуществление мероприятий по подготовке муниципальных объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период
	2019-2026
	Администрация МР «Думиничский район»
	местный бюджет
	нет

	Областной бюджет

	1.5
	Мероприятия по организации систем индивидуального поквартирного теплоснабжения с использованием настенных двухконтурных котлов с закрытой камерой сгорания в малоэтажных домах постройки до 1999 года включительно
	2019-2020
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Местный бюджет
	нет

	Областной бюджет

	1.6
	Актуализация схем водоснабжения
	2019-2026
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Местный бюджет

	нет

2.Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение энергоэффективности в Думиничском районе  Калужской области.

	2.1
	Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение энергоэффективности в Думиничском районе  Калужской области.

2019-2026
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Местный бюджет
	нет

	Областной бюджет

	2.2
	Расходы на приобретение и установку узлов учета тепловой энергии в 42-х двухэтажных многоквартирных домах

2019-2026
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Местный бюджет

нет

	2.3.
	Реализация мероприятий по строительству, техническому перевооружению, модернизации и ремонту отопительных котельных с применением энергосберегающих оборудования и технологий; реконструкции, теплоизоляции и ремонту тепловых сетей и сетей горячего водоснабжения с применением современных технологий и материалов; организации систем индивидуального поквартирного теплоснабжения; внедрению энергосберегающих технологий и закупке оборудования в сфере жилищно-коммунального хозяйства

2019-2026
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Местный бюджет
	нет

	Областной бюджет

	2.4.
	Строительство блочной газовой котельной в с. Которь
	2023-2024
	МКУ «Управление строительства, ДЖКХ»
	Областной бюджет
	нет

	Местный бюджет

2. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит официальному опубликованию  в газете «Думиничские вести» и размещению на официальном сайте  муниципального района «Думиничский район  https://duminichi-r40.gosweb.gosuslugi.ru/, официальном сайте  www.zskaluga.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы администрации МР «Думиничский район».

Глава   администрации                                                                     С.Г. Булыгин

Согласовано:

Первый заместителя главы
Администрации
МР «Думиничский район»____________ С.А. Доносова   «___» _______2024 года

Управляющий делами
администрации
МР «Думиничский район»    ___________ И.В.Шарометьева  «___»_______2024 года

Заведующий правовым
отделом  администрации      ____________Ю.А. Попкова    «___» ________2024 года   МР «Думиничский район»

Заведующий отделом
финансов администрации
МР «Думиничский район»  _____________О.Г. Базовая  «___»___________2024 года

Начальник МКУ «Управление
строительства, ДЖКХ»
МР «Думиничский район» ____________В.С. Вендиков  «___»___________2024 года

image1.jpeg
1